
Práce s ilustrací v hodinách 
čtení

Mgr. Kateřina Černá, učitelka na Základní a Mateřské škole Besednice



Ilustrace

• Ilustrace je kresba či malba, která doprovází tištěný text.  

• Ilustrace je kresba či malba, která může být doprovázena textem.

• Ilustrace pomáhá dětem s vizualizací příběhu.

• Ilustrace v knihách motivuje děti ke čtení.

• Kniha s kvalitními ilustracemi je pro děti atraktivnější. 

• Ilustrace rozvíjí dětskou představivost. 

• Ilustrace rozvíjí čtenářskou gramotnost dětí. 

• Ilustrace rozvíjí matematickou gramotnost u dětí.



Významná ocenění v oboru ilustrace

• Cena Hanse Christiana Andersena
Je nejprestižnějším mezinárodním oceněním v oblasti literatury pro děti. Je 
udělována každý sudý rok. Ocenění vítězové přijímají z rukou dánské 
královny. Ocenění čeští autoři: 1968 Jiří Trnka, 1992 Květa Pacovská, 2012 
Petr Sís.
• Zlatá stuha
Ocenění Zlatá stuha je každoročně udělováno tvůrcům nejlepších knih pro 
děti a mládež vydaných v českém jazyce. 
• Zlaté dítě
Inspirace pro tvůrčí kolegy. Zlaté dítě je soutěž pořádaná v rámci soutěže 
Zlatá stuha. Je určena i třídním kolektivům. Skupiny pracují s vítěznou nebo 
nominovanou knihou a dotvářejí ji. Více informací naleznete na stránkách. 
http://www.zlatastuha.cz/cs/souteze

http://www.zlatastuha.cz/cs/souteze


Významní čeští ilustrátoři

• Klub ilustrátorů sdružuje české ilustrátory. Dbá o to, aby zůstala zachována vysoká kvalita 
ilustrace v dětských knihách.

• Jiří Trnka – jeden z nejvýznamnějších českých výtvarníků. Zabýval se ilustrací. Mezi jeho 
první ilustrátorské práce patří dětská kniha Míša Kulička. Všichni jistě znáte knihu 
Zahrada, Broučci. Ocenění H. CH. Andersena získal za ilustrace k pohádkám právě H. CH. 
Andersena. 

• Květa Pacovská – česká výtvarnice a pedagožka. Zabývá se ilustrací, malbou, sochařstvím. 
Proslavila se prostorovými dětskými knihami. https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-
knihach-a-lidech/ilustratori-a-detske-knihy/ilustratorka-kveta-pacovska-prvni-dama-
detske-fantazie

• Alphabet Kveta Pacovska - YouTube

• Petr Sís – český výtvarník a animátor žijící v New Yorku. Autor řady knih pro děti. Autor 
tapiserie vytvořené na počest Václava Havla, která je umístěna na pražském letišti. 
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5135-petr-sis?vsrc=vyhledavani&vsrcid=grafik

https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-knihach-a-lidech/ilustratori-a-detske-knihy/ilustratorka-kveta-pacovska-prvni-dama-detske-fantazie
https://www.youtube.com/watch?v=R6rUI2Au5HE
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5135-petr-sis?vsrc=vyhledavani&vsrcid=grafik


Nakladatelství, jejichž knihy mě inspirují

• Meander, knihy umělecké edice Modrý slon.

• Labyrint, knihy edice knih pro děti Raketa.

• Baobab



1. lekce
Nick a Věra

Autor knihy: Petr Sís, nakladatelství Labyrint, 2021.

„Petr Sís vypráví skutečný příběh o holocaustu, který by neměl být zapomenut.
Mladý Angličan Nicholas „Nicky“ Winton se v roce 1939 podílel na záchraně dětí a
jejich převozu vlaky z Prahy do Londýna. Věra Gissingová je jednou ze zachráněných
dívek. Opravdoví hrdinové bývají často nenápadní a skromní.“



• Cíle

Rozvíjíme u dětí tvořivost, fantazii a odvahu k vlastní výtvarné 
tvorbě. Děti se prostřednictvím poutavých ilustrací a příběhu 
seznámí s důležitými historickými událostmi. Učí se porozumět 
textu. Také  vyhledávají v textu informace. Děti ve třídě 
inspirujeme k vytváření vlastních příběhů. Rozvíjíme čtenářskou 
gramotnost. 

• Před četbou

Děti rozdělíme do skupin. Všechny skupiny dostanou pět stejných 
okopírovaných ilustrací a velký papír. Pokusí se z ilustrací 
poskládat příběh a zamyslet se nad obsahem knihy. Každá 
skupina pak svůj poskládaný příběh vypráví ostatním 
spolužákům. 



• V průběhu četby

Děti ve skupinách po dvou čtou text a vypisují si do pracovních 
listů podstatná jména vlastní. 

• Po četbě

Po četbě si společně řekneme, která podstatná jména děti našly. 
Pokud nebudou některá znát, vysvětlíme si je. Následně 
společně budeme mluvit o příběhu knihy. 

Každé dítě si vybere obrázek jednoho z dětí na konci knihy. Na 
mapě najde město nebo obec, ze které dítě pocházelo.

Poté dostane deník, kam nakreslí, jak se život dítěte mohl po 
příjezdu do Anglie dále vyvíjet. Nakreslí příběh jeho života. 

O příbězích si pak společně povídáme. Vytvoříme nástěnku 
příběhů, kde uprostřed bude ilustrace z knihy. 

• Lekci můžeme použít 27. ledna, kdy je 
Mezinárodní den památky obětí holocaustu.















Podstatná jména obecná a vlastní.
Obecná označují kteroukoli osobu, zvíře, věc. 
Píšeme je s malým počátečním písmenem.

Vlastní označují konkrétní osobu, zvíře, věc. 
Píšeme s malým počátečním písmenem, píšeme 
je s velký počátečním písmenem.

Podstatná jména vlastní. 

_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________



Obrazy dětí z poslední strany knihy. 



Deník Věry a Nicka



2. lekce
Velká cesta Malého pána

• LAND ART je umělecký směr, který vznikl v 60. letech. Hlavní myšlenkou je tvorba 
uměleckého díla přímo v krajině. Výtvarné umění už není limitováno pouze 
výstavní síní, ale stává se součástí krajiny a je dostupné pro všechny diváky. 



Velká cesta Malého pána
(Vyučovací celek je inspirován čtenářskou lekcí 
zpracovanou nakladatelstvím Meander.)
• Cíl lekce:

Seznámit děti s knihou, vést děti k vlastnímu výtvarnému vyjádření na základě 
přečetného textu. Vyhledávání v textu a porozumění textu. Rozvíjet fantazii a 
tvořivost. Učit děti spolupráci. 

• Před četbou

Představíme knihu a její autory. 

„Malý pán žije spokojeně ve svém malém světě, a když má dostatek nudlí, nikam se 
zvlášť nežene. Jenže má sen a se sny bývají jen samé potíže – nenechají člověka (ani 
malého) v klidu. Malý pán po probuzení překvapené zjišťuje, že mu něco schází. A 
tak nerad opouští svůj domov a vydává se na cestu, aby tomu přišel na kloub. Kdo 
ví, co na konci své velké cesty najde.“

Spisovatelka Lenka Uhlířová a výtvarný umělec Jiří Stach v této knize pevně  
propojili text a jeho obsah s ilustrací a fotografií.



• Pomůcky

Přírodniny, balicí papír, fotoaparát, úryvky z knihy. Lekce probíhá venku, nejlépe na 
louce či v lese. 

• Před četbou

• Rozdělíme děti do skupin, každá skupina dostane text s názvem místa, kudy Malý 
pán putoval – PLUJÍCÍ MĚSTO, LES STÍNŮ, MUŘÍ HRAD, MĚSTO V MAKOVÝCH 
LÁNECH, VELKÁ OKURKOVÁ PLÁŇ, MRAVENČÍ PŘEKLADIŠTĚ, OBLUDNÝ KÁMEN, 
MĚSTO V DUTÉ LÍPĚ, PŮJČOVNA PTÁKŮ, ZUBATÝ DŮM.





• Během četby

Děti ve skupinách čtou o místě, které si vylosovaly a kterým malý pán procházel. 
Podle informací z textu začnou plánovat a promýšlet podobu místa. 

• Po četbě

Děti začnou stavět. Následně začnou propojovat jednotlivá místa cestami. Pořadí 
navštívených míst můžeme vložit do jednoduchých šifer podle věku dětí. 

Jejich stavby vyfotíme, fotografie vytiskneme a ve škole na velký balicí papír 
vytvoříme mapu Velké cesty Malého pána. 

• S dětmi pak v hodinách čteme celou knihu a porovnáváme naše zrealizované  
představy s představami a výtvarným ztvárněním míst ilustrátorem knihy.

• Mapu doplníme kresbou postav, které v knize vystupují. 





• Další možnosti práce a mezipředmětové vztahy: 

Můžeme pracovat s měřítkem, určovat vzdálenost mezi jednotlivými 
místy putování. 

V informatice vložíme jednotlivá místa putování do podložky pro bee
bota nebo blue bota a robotické hračky naprogramujeme, aby cestovaly 
ve stejném pořadí, jako cestoval malý pán. 





3. lekce 
Jino taje opic

( Lekce zpracovaná nakladatelstvím Meander, 
převedená do online hodiny.)

• „Petr Nikl má slabost pro zvířata – už si pohrával s rybami, lvy, jeleny, 
dokonce i se zvěřincem nafukovacím. Tentokrát se ale zaměřil na hravé 
akrobatky opice. A s těmi si teprve užijete legraci! Ve třináctém autorově 
svazku ze sebe totiž jednotlivé druhy lidoopů vyskládaly celou abecedu, a vy si 
tak v knize můžete luštit jako v rébusu. Je támhleten šimpanz spíš J nebo I? Co 
se mi to ty opice snaží sdělit?“

• Z doslovu spisovatele Ondřeje Hníka: „Věděli jste, že opice jsou mistryněmi 
abecedy? Jestli ne, tak se o tom v Jino tajích opic sami přesvědčíte. Svými 
polehy, posezy a ocasy umí opice vykouzlit všechna písmena abecedy, 
a možná ještě mnohá další. A jsou to písmena krasopisná, neroztřesená, 
nerozpitá, zkrátka dokonalá. Až nadpozemsky krásná.“















Jak převedeme lekci do on-line prostředí.

• Budeme pracovat v aplikaci Jamboard

https://jamboard.google.com/d/164hFXBWnO_5ZSsxrgQlilAfraHiLcLfo7
1gMNUxJVHs/viewer?f=1

• Každé dítě dostane svou vlastní tabuli. Nejprve se pokusí pojmenovat 
všechna opičí písmena, poté z nich složí své jméno.

• Nakonec děti nakreslí své iniciály, do abecedy mohou schovat 
jakékoliv zvířátko. Společné obrázky pak můžeme sdílet na Padletové
nástěnce. 

https://jamboard.google.com/d/164hFXBWnO_5ZSsxrgQlilAfraHiLcLfo71gMNUxJVHs/viewer?f=1




Úžasná kniha o Národním muzeu











Děkuji vám za pozornost a mám pro vás ještě jednu otázku, která souvisí s výše 
představenou knihou. Kdo z vás by věděl, kde byl ukryt mozek Františka Palackého. 



Zdroje: 
https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-knihach-a-lidech/ilustratori-a-detske-knihy/ilustratorka-kveta-pacovska-prvni-dama-detske-fantazie
http://www.zlatastuha.cz/mili-ctenari-zahajujeme-sesty-rocnik-souteze-zla
https://klubilustratoru.cz/cs
Alphabet Kveta Pacovska - YouTube
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/stari-mistri-malirka-a-ilustratorka-kveta-pacovska.A160222_114414_vytvarne-umeni_jb
http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/vystavy-a-program/aktualni-vystavy/2012/bb_pacovska.aspx
https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-knihach-a-lidech/ceny-ve-svete/cena-hanse-christiana-andersena-nositele-ceny
https://www.google.com/search?q=pilot+a+mal%C3%BD+princ&rlz=1C1GCEA_enCZ939CZ939&oq=Pilot+a+mal%C3%BD&aqs=chrome.0.0i512j69i57.7383j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.knihcentrum.cz/autor/petr-sis?gclid=CjwKCAiAtdGNBhAmEiwAWxGcUunHmt2Qwkq-zdn98UdI9A5FjaLwQ2Cs0V243uP3CFz5_F6D3RFeSRoCimUQAvD_BwE
https://domaci.hn.cz/c1-58931720-odhaleni-gobelinu-na-letisti-vacla-havla
MALÝ, Radek. Dlouhá noc muzejní myši, aneb, V muzeu nemají živá zvířata co dělat!. Ilustroval Filip POŠIVAČ. Praha: Národní muzeum, 2020. ISBN 978-80-7036-631-8.
Nikl, Petr. Jino taje opic. Praha: Meandr, 2017. ISBN 978-80-7558-012-2.
Petr Sís. Nicky a Věra. Praha: Labirint, 2021. ISBN 978-80-86803-72-2.
UHLÍŘOVÁ, Lenka. Velká cesta Malého pána. Druhé vydání. Ilustroval Jiří STACH. Praha: Meander, 2015. Modrý slon (Meander). ISBN 978-80-87596-72-2.
Čtenářské lekce I. [Praha]: Knižní stezka k dětem, 2019. ISBN 8594196020130.
Čtenářské lekce II. [Praha]: Knižní stezka k dětem, 2019. ISBN 8594196020215.

https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-knihach-a-lidech/ilustratori-a-detske-knihy/ilustratorka-kveta-pacovska-prvni-dama-detske-fantazie
http://www.zlatastuha.cz/mili-ctenari-zahajujeme-sesty-rocnik-souteze-zla
https://klubilustratoru.cz/cs
https://www.youtube.com/watch?v=R6rUI2Au5HE
https://www.idnes.cz/kultura/vytvarne-umeni/stari-mistri-malirka-a-ilustratorka-kveta-pacovska.A160222_114414_vytvarne-umeni_jb
http://www.moravska-galerie.cz/moravska-galerie/vystavy-a-program/aktualni-vystavy/2012/bb_pacovska.aspx
https://www.citarny.cz/knihy-lide/o-knihach-a-lidech/ceny-ve-svete/cena-hanse-christiana-andersena-nositele-ceny
https://www.google.com/search?q=pilot+a+mal%C3%BD+princ&rlz=1C1GCEA_enCZ939CZ939&oq=Pilot+a+mal%C3%BD&aqs=chrome.0.0i512j69i57.7383j0j7&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.knihcentrum.cz/autor/petr-sis?gclid=CjwKCAiAtdGNBhAmEiwAWxGcUunHmt2Qwkq-zdn98UdI9A5FjaLwQ2Cs0V243uP3CFz5_F6D3RFeSRoCimUQAvD_BwE
https://domaci.hn.cz/c1-58931720-odhaleni-gobelinu-na-letisti-vacla-havla

